
 
 

Nuuk, 14.02.2018           FM2019/175 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2019 at sikre 

reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet Upernavik, 

gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet indenfor de gældende regler.   

 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Den uopfiskede kvote for hellefisk er meget stor. Vi må udnytte, at der stadig er potentiale for at 

forbedre på økonomien. Vi må ved en god organisering optimere indtægterne og udnytte fiskerika-

paciteten bedre, så vi kan opfiske kvoten. Vi har mange udgifter. Og derfor må vi være dygtigere til 

at udnytte mulighederne for indtjening. Total opfiskede tal om kvoteoptag 20181, op til året sidste 

arbejdsdag 30.12.2018 viste for Upernavik området en kvoteoptag på henholdsvis 33% for skibe 

over 6meter og 63% for jolle under 6meter. 

 

Hvis det går godt for fiskeriet, vil vi kunne skabe et mere stabilt arbejdsmarked, familierne vil bedre 

kunne forsørge sig selv, og dermed ville udviklingen i samfundet og økonomien blive mere stabilt. 

Jeg mener, at et så sent garnfiskeri efter hellefisk på efteråret gør, at isen sætter store begrænsninger 

for fiskerne. Det ustabile islægning i Upernavik og omegn har i de seneste årrække sat sine be-

grænsninger for garnfiskeri efter hellefisk. Og dette forhindrer fiskere i at opfiske kvoten.  

 

Vi må rette op på disse forhold. Jeg ved ikke, om det Naalakkersuisut tilsyneladende ikke har til 

hensigt at rette op på at sikre fuld udnyttelse af potentialerne inden for fiskeriet og dermed give lan-

det og borgerne et bedre resultat, er udtryk for en gensidig misforståelse, eller om Landsstyreområ-

det simpelthen er blinde for at få øje på løsningsmulighederne. Men et er sikkert, og det er at vi må 

rette op på dette ved et større samarbejde. 

 

Vi må forbedre fiskernes mulighederne ved at tilpasse tiderne for fiskeriet samt forbedre brugen af 

indhandlingsskibe ved forvaltningsområdet Upernavik. Vi kan ikke blive ved med at benytte lang-

sommelige metoder og løsninger for at styrke fiskeriet. Fiskerne er klare. Fiskerne vil gerne være i 

gang såfremt naturen ikke sætter sine begrænsninger. Lad os give dem mulighederne. For her hand-

ler det om, at udnytte den årlige kvote fuldt ud.  

 

De uopfiskede hellefiskekvoter er så omfattende, at en fuld opfiskning af kvoterne vil ikke alene 

fiskernes, men også kommunens og lokal samfundets økonomier blive styrket betydeligt. Og der-

med ville de ekstra indtjente midler også kunne reinvesteres på andre områder som lokalsamfundet 

har behov for. Man kunne overdrive og sige, at de nuværende tidsfrister for garnfiskeriet er lagt ud 

for netop at sætte naturlige begrænsninger nemlig ved islægningsperioden.  

 

Vi ved alle, og Departementet for Fiskeri ved, at det er svært at opfiske kvoterne i forvaltningsom-

rådet Upernavik, og at vi må rette op på det, men at man nu i flere år har ladet stå til.   

 

                                           
1 https://www.businessingreenland.gl/da/Fiskeri,-Fangst-og-Landbrug/Tusagassiuutinut-

pisanillu-2018-nalunaarutit  
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Derfor dette forslag, fordi vi må ændre på bare at lade stå til. Jeg håber på, at man ved at vedtage 

forslaget, kan være med til at give forbedrede muligheder for at fiskerne kan opfiske kvoterne. Med 

disse ord, overlader jeg forslaget til videre behandling i Inatsisartut.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:  

Det vil være op til Naalakkersuisut selv at bestemme, hvilke tiltag, der skal sikre en reel udnyttelse 

af de allerede tildelte kvoter. Der er med nærværende forslag ikke lagt op til, at gældende regler 

skal ændres, ej heller at økonomiske rammer skal udvides – formålet er således ene og alene at sikre 

en udnyttelse af kvoter, Naalakkersuisut allerede har givet fiskerne. Der kan dog være brug for visse 

administrative ressourcer i afdækningen af, hvilke tiltag, der vil være mest hensigtsmæssige. Hertil 

anslås det, at dette arbejde ikke vil overstige ½ AC-årsværk, dvs. 250.000 kr. – inklusiv eventuelle 

høringer af relevante parter.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:  

Relevante fiskere vil få reel mulighed for at udnytte de tildelte fiskeriressourcer. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:  

En forhøjet lokal fiskeri øger for de sekundære erhvervs, og deraf borgers mulighed for øget indtje-

ning. 


